
OBSAH

Předmluva......................................................................................................................XI
Seznam použitých zkratek .........................................................................................XV

ZÁKON O AUDITORECH A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ

§ 1 -58 ČÁST PRVNÍ -  O AUDITORECH...........................................................1

§ l-2b HLAVA I Úvodní ustanovení................................................... 1
§ 1 Předmět úpravy........................................................ 1
§ 2 Vymezení pojmů......................................................3
§ 2b Obecná ustanovení...................................................7

§ 3-24Í HLAVA II .....................................................................................8
§ 3 Výkon auditorské činnosti .....................................8
§ 4 Vydání auditorského oprávnění fyzické osobě ....10
§ 5 Vydání auditorského oprávnění obchodní

společnosti ............................................................13
§ 6 Pozastavení výkonu auditorské činnosti .............16
§ 7 Zákaz výkonu auditorské činnosti.......................17
§ 7b Další důvody zániku oprávnění

к výkonu auditorské činnosti ..............................19
§ 7c Společná ustanovení к pozastavení

nebo zákazu výkonu auditorské činnosti
nebo zániku oprávnění к výkonu auditorské
činnosti ................................................................. 19

§8 Auditorská zkouška ............................................. 20
§ 8a Rozdílová zkouška............................................... 23
§ 8b Zkušební řád .........................................................24
§ 8c Zkušební kom ise.................................................. 25
§ 9 Průběžné vzdělávání ............................................ 26
§ 10 Auditoři z jiných členských států a volné

poskytování služeb.............................................. 27
§ 10a Schvalování auditorů ze třetích zem í................. 29
§ 10b Auditorská osoba z jiného členského státu

a volné poskytování služeb .................................29
§ 11 Rejstříky statutárních auditorů,

auditorských společností a dalších osob............ 31



Obsah

§ 12 Rejstřík statutárních auditorů -  údaje.................33
§ 12a Rejstřík auditorských společností -  údaje......... 34
§ 12b Rejstřík osob vykonávajících auditorskou

činnost dočasné nebo příležitostně -  údaje.......35
§ 12c Rejstřík asistentů auditora -  údaje......................36
§ 12d Rejstřík osob registrovaných

podle § 47 -  údaje............................................. 36
§ 12e Využívání údajů z jiných registrů a systémů...... 37
§ 13 Etický kodex ...................................................... 38
§ 13a Profesní skepticismus auditora ..........................39
§ 14 Nezávislost......................................................... 40
§ 14a Nezávislost osob při provádění auditorské

činnosti ..............................................................43
§ 14b Příprava na povinný audit a posuzování

rizika ohrožení nezávislosti .............................. 44
§ 14c Řídicí a kontrolní systém auditora .................... 45
§ 14d Zabezpečení a uspořádání výkonu činnosti

auditora..............................................................47
§ 14e Rozpoznávání a zamezování střetu zájmů ........ 49
§ 14f Informace a komunikace....................................50
§ 14g Vybrané aspekty provádění povinného auditu ...50
§ 14h Záznamy, evidence a uchovávání dokumentů ...52
§ 14i Vztah statutárního auditora к audito váné

účetní jednotce...................................................53
§ 15 Povinnost auditora zachovávat mlčenlivost.....54
§ 15a Zproštění auditora povinnosti zachovávat

mlčenlivost ........................................................56
§ 15b Povinnost dalších osob zachovávat

mlčenlivost ........................................................57
§ 16 Odměna za povinný audit ..................................59
§ 17 Určení auditora a smlouva

o povinném auditu ............................................ 60
§ 17a Zánik závazku ze smlouvy

o povinném auditu .............................................62
§ 17b Zakázaná ujednání ............................................. 63
§ 18 Auditorské standardy .........................................64
§ 19 Povinný audit konsolidované účetní závěrky...... 65
§ 20 Zpráva auditora.................................................. 67
§ 20a Spis auditora ...................................................... 70
§ 20b Další požadavky na ověření výroční zprávy

a konsolidované výroční zprávy ....................... 71
§ 20c Společné provádění povinného auditu ...............72
§ 21 Práva a povinnosti auditora................................73



Obsah

§ 22 Pojištění odpovědnosti za škodu.........................76
§ 23 Omezení podnikání auditora...............................77
§ 24 Systém zajištění kvality ......................................78
§ 24a Organizace systému zajištění kvality................. 81
§ 24b Plán kontrol kvality ............................................ 81
§ 24c Kontrolor kvality ................................................ 82
§ 24d Kontrola kvality.................................................. 84
§ 24e Rozsah kontroly kvality...................................... 85
§ 24f Protokol o kontrole kvality .................................86
§ 24g Uchovávání spisu o kontrole kvality.................. 88
§ 24h Kontrola kvality prováděná třetí osobou............ 88
§ 24i Společná kontrola kvality ...................................88

§ 25-27a HLAVA III Kárná a jiná opatření a kárná
a jiná řízení ........................................................ 90

§ 25 Kárná a jiná opatření...........................................90
§ 25a Zavinění................................................................92
§ 25b Vyloučení z výkonu funkce člena

řídicího orgánu auditorské společnosti..............93
§ 26 Kárná a jiná řízení............................................... 94
§ 27 Zahlazení kárného postihu ..................................96
§ 27a Zveřejnění rozhodnutí o kárném provinění....... 96

§ 28-30 HLAVA IV Asistent auditora................................................. 98
§ 28 Asistent auditora................................................. 98
§ 29 Odborná praxe asistenta auditora....................... 99

§31-36 HLAVA V Komora a její orgány .........................................100
§ 31 Komora.............................................................. 100
§ 32 Orgány komory..................................................103
§ 33 Sněm .................................................................. 104
§ 34 Výkonný výbor..................................................105
§ 35 Dozorčí komise..................................................106
§ 36 Kárná komise.....................................................107

§ 37-40e HLAVA VI Veřejný dohled................................................ 108
§ 37 Rada a její působnost........................................ 108
§ 37a Rozpočet rady .................................................... 109
§ 38 Činnost rady....................................................... 110
§ 38a Orgány rady ....................................................... 114
§39 Prezidium........................................................... 115
§ 39a Podmínky členství v prezidiu............................ 116
§ 39b Disciplinární výbor............................................118
§ 39c Kontrolní výbor .................................................118
§ 40 Zasedání prezidia...............................................119



Obsah

§ 40a Zásady odměňování a poskytování
cestovních náhrad ............................................ 120

§ 40b Šetření prováděné radou ................................. 121
§ 40c Uchovávání spisu..............................................122
§ 40d Přenesení úkolů radou na příslušný orgán

jiného členského státu.....................................123
§ 40e Oznamování případů porušení ......................... 123

§ 41-42 HLAVA VII Spolupráce s příslušnými orgány
v ostatních členských státech...........................124

§ 41 Spolupráce s příslušnými orgány
členských států................................................. 124

§ 42 Výměna informací mezi příslušnými orgány .... 125

§ 43-44b HLAVA VIII Zvláštní ustanovení pro povinný audit
subjektů veřejného zájmu ................................127

§ 43 Určení auditora subjektem veřejného zájmu...... 127
§ 43a Vztah statutárního auditora к subjektu

veřejného zájmu............................................... 130
§ 43b Poskytování některých

neauditorských služeb......................................131
§ 43c Omezení v provádění povinného auditu

subjektu veřejného zájmu ................................134
§ 43d Informační povinnosti auditora.........................134
§ 44 Zřízení a požadavky na výbor pro audit........... 135
§ 44a Výbor pro audit................................................. 137
§ 44aa Další působnost a povinnosti výboru

pro audit............................................................139
§ 44b Zvláštní výjimky pro některé subjekty

veřejného zájmu............................................... 140

§ 44c-45 HLAVA IX Zvláštní ustanovení pro povinný audit
subjektů s majetkovou účastí státu ...................141

§ 44c Zřízení výboru pro audit některými
subjekty s majetkovou účastí státu.................. 141

§ 45 Další požadavky na auditora subjektu
s majetkovou účastí státu .................................142

§ 47-49 HLAVA X Registrace a mezinárodní spolupráce................145
§ 47 Registrace pro účely povinného auditu

společnosti se sídlem ve třetí zem i.................. 145
§ 48 Odchylky v případě rovnocennosti ...................147
§ 49 Spolupráce s příslušnými orgány třetích zemí........148



Obsah

§ 49a-49g HLAVA XI Správni delikty.................................................. 150
§ 49a Přestupky.............................................................150
§ 49b Správni delikty právnických

a podnikajících fyzických osob........................151
§ 49c Správni delikty komory .....................................154
§ 49d Správni delikty subjektu veřejného zájmu ........155
§ 49e Společná ustanovení ke správním deliktům .... 156
§ 49f Zveřejnění rozhodnutí o správním deliktu ........156
§ 49g Zahlazení postihu za správní delikt................... 157

§ 50-58 HLAVA XII Společná, přechodná a zrušovací ustanovení..... 158
§ 50 Vztah к jiným právním předpisům.................... 158
§ 50a Zmocnění............................................................158
§ 51-57 Přechodná ustanovení ........................................158
§ 58 Zrušovací ustanovení......................................... 161

§ 59 ČÁST DRUHÁ -  Změna zákona č. 284/2004 Sb.,
ve znění zákona ě. 344/2005 Sb............................................................. 161

§ 60 ČÁST TŘETÍ -  Změna zákona č. 56/2006 Sb.,
kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání 
na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony......................................................................162

§ 61 ČÁST ČTVRTÁ -  Změna zákona ě. 57/2006 Sb.,
o změně zákonů v souvislosti se sjednocením dohledu
nad finančním trhem ............................................................................ 162

§ 62 ČÁST PÁTÁ -  Změna zákona ě. 70/2006 Sb.,
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o provádění mezinárodních sankcí ..................................................... 162

§ 63 ČÁST ŠESTÁ -  ÚČINNOST.............................................................. 163

Vybraná ustanovení novel..........................................................................................163
ČI. XIX zákona č. 139/2011 Sb. Přechodné ustanovení.......................163
ČI. LIX zákona č. 420/2011 Sb. Přechodná ustanovení........................163
ČI. II zákona č. 334/2014 Sb. Přechodná ustanovení...........................163
ČI. VIII zákona č. 221/2015 Sb. Přechodné ustanovení.......................166
ČI. II zákona č. 299/2016 Sb. Přechodná ustanovení...........................166

Věcný rejstřík 171


